
  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

Determina dirigenziale n. 117 
 

CIG: Z233816D1B 

 

OGGETTO: Determina di affidamento servizio di Polizza Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria ed Assistenza a favore degli 
                    studenti e del personale dell’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025 
                    Decorrenza: 11.11.2022 – 11.11.2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la scadenza della polizza assicurativa in oggetto del 07.11.2022 
VISTO          il piano triennale PTOF approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 21.12.2021 
VISTO          il Programma Annuale per l’E.F. 2022 approvato dal C.I. con delibera n. 09 del 27.01.2022 
VISTA          la sussistenza della copertura finanziaria; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  
VISTA  la legge 7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti    

amministrativi”   e ss.mm.ii.; 
VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il Decreto Legislativo   30   marzo  2001,   n.   165   recante  “Norme   generali sull’ordinamento del  lavoro alle  dipendenze 

della  Amministrazioni  Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 
VISTO     l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 
VISTO     il Regolamento della scuola per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia; 
CONSIDERATO che i servizi assicurativi in oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione,  
VISTO        che per i servizi assicurativi in oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip, 
VISTO   l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L. 18/04/2016 n. 50; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di responsabilità civile, infortuni, assistenza, tutela legale ed altre 

garanzie  in favore degli  alunni e del personale della scuola per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 11/11/2022 alle ore 
24:00 del 11/11/2025 

CONSIDERATA la necessità di garantire una adeguata copertura assicurativa; 
RITENUTO di dover garantire la scuola dai rischi correlati all’attuale quadro emergenziale con specifica ed efficace copertura assicurati in 

vista della ripresa delle attività didattiche scolastiche in presenza; 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad euro 40.000; 
VISTO          il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto con del. 114 del 25.02.2020; 
VISTO  che a seguito richieste di preventivo inviate con prot. 7795 del 11.10.2022 alle sottoelencate Agenzie:   

- Assicuratrice Milanese – ASSITORINO sas 
- HDI Assicurazioni – Insurance Consulting srl 
- Reale Mutua Assicurazioni  
- per svolgere indagine di mercato volta a valutare l’affidamento del servizio di Polizza Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela   

Giudiziaria ed Assistenza a favore degli studenti e del personale dell’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTA          l’unica offerta pervenuta in data 14.10.2022 prot. 8006 del 18.10.2022 da parte della Società Reale Mutua Assicurazioni  
                    agenzia Antonelliana di Via Cavour, 8/A Torino; 
RITENUTA  valida e congrua l’offerta; 
CONSIDERATO  che presumibilmente il premio assicurativo totale per tutto il triennio è pari a circa euro 24.000,00 (premio pro capite € 

8,00  per alunno e per operatore scolastico comprensivo di quota Covid); 
CONSIDERATA la comprovata esperienza della Reale Mutua Assicurazioni Agenzia Antonelliana nel settore assicurativo scolastico che la 

pone tra  le agenzie leader del settore, nonché il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla stessa e la convenienza del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte (vedasi preventivo pervenuto in data 18.10.2022 prot. 
n. 8006);  

   CONSIDERATA l’introduzione del servizio di tariffe scontate per gli assicurati con Blue Assistance  
VERIFICATO che la Reale Mutua Assicurazioni non incorre in alcuna delle condizioni di esclusioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 

 
 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio assicurativo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 per il 

triennio 11.11.2022 – 11.11.2025 alla Reale Mutua Assicurazioni Agenzia Antonelliana nei termini di cui alla proposta formulata 

dalla stessa Società a mezzo pec: realeantonelliana@per.it in data 18.10.2022 recante ad oggetto “preventivo polizza allievi e 

personale della scuola”, acquisita al protocollo del liceo con n. 8006 del 18/10/2022, con la seguente soluzione assicurativa: 

 Polizza RCT/infortuni/Assistenza/Tutela legale – premio annuo pro capite per assicurato € 7,50 (per alunni e personale) + € 0,50 

a copertura della Sezione Indennitaria Covid 

 Data effetto coperture assicurative dalle ore 24 del 11/11/2022 alle ore 24 del 11/11/2025 

 Durata del contratto: anni 3 senza tacito rinnovo, con facoltà di rescissione annuale 

 

2. Di dare atto che il contratto sarà sottoscritto da parte del rappresentante legale della Reale Mutua Assicurazioni Agenzia 

Antonelliana e darà seguito alla presente determina. 

 

                                                
                                                                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                    Ing. Angelantonio Magarelli 
                          Documento informatico firmato digitalmente 
                                             ai sensi del T.U. e del D.L.gs 82/2006 
                          e rispettive norme collegate il quale sostituisce 
                           il documento cartaceo e la sua firma autografa 

 
 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/
mailto:realeantonelliana@per.it

